ab ethnarcha quodam, h. e. principe Judæo, qui iudicia habere legesque populo suo daret, ut perfecta et propria republica rector, et Ptolemæi Alexandri in Ægypto successores, locum adeo proprium et ab alijs ejusdem urbis regionibus separatim si assignarunt, eosque appellari permiserunt Macedonas. Hi ipsi autem Judæi vocabantur etiam simpliciter Alexandrini,¹ quo nomine eos recte appellari putabat Josephus, ita ut, si quis id miraretur, *καθηστίας* esse diceret, quia etiam in alijs barbarorum urbibus habitantes Judæi, simpliciter et neglecta Judæorum appellatione, eodem, quo inquilini, nomine insignuntur. Certum igitur est, iudeos istos peculiarem quodammodo certisque finibus circumscriptum et ab alijs populis distinctum populum Alexandriae fuisse, neque adeo dubitari potest, quia eorum lingua dici recte dialectica possit.

Jam est videndum, Hebraicæ lingua uti perrexerint, an hac neglecta didicerint Græcam. Et hoc quidem probabilissimum mihi videtur altero. Nam est Josephus disertè dicit, Judæis a regibus Alexandria locum aliquem Alexandriae proprium datum fuisse propterea, *ὅτις καθαρῶτατος ἔχουσιν τὴν διαίταν, ἢ τὸν ἔπισημοῦσιν τὴν ἀλλοτρίαν*, tamen hæc verba vehementer dubito an ad linguam etiam sint referenda. Certè vel ex eo, quod Macedonas et Alexandrinos simpliciter eos nominari licebat, videtur colligi posse, cum patriæ gentis nomine linguam etiam patriam eos maximam partem abjecisse; neque eos ita distinctos fuisse a reliquis colonis, Ægyptijs, Macedonibus, aliisque haud dubie Græcis,² quin ex usu quotidiano et commercio multa, quæ proprie reliquorum essent, imprimis vero Macedonum, gentis imperantis, linguam, sibi vindicarent, intelligi facile potest ex insigni Judæorum mercatura et sacri studio, et ex eo, quod nostis quæque temporibus fieri videremus, ut populi etiam diversissimi, modo eandem urbem incolant, gentis dominantis atque primariæ linguam, sua pœne abjecta, facile addiscant.³ Quamquam igitur probabile esse puto, colonos illos ita inter se mixtos fuisse in urbe et agro Alexandrino, ut et nomine eodem insignirentur cuncti, et linguam haberent, mixtam illam quidem atque temperatam et singulorum dialectis, sed pœne eandem: tamen sic quoque videtur in nonnullis diversa fuisse Judæorum et Macedonum in eadem urbe habitantium loquendi ratio. Judæi enim haud dubie multa in Macedonicam linguam intulerunt verba Hebraica et Syriaca, imprimis structuram verborum ad Hebraicæ lingue ingenium formatam.⁴ Quæ tamen differentia vel non adeo magna erat, vel ad Hebraicæ potius quam ad Gr. lingu. naturam pertinere existimabatur. Unde factum est, præsertim cum tali dialecto Alex. perpauci libri scripti essent, ut minus innotesceret grammaticis tanquam peculiaris et a Maced. Alexand. diversa dialectus. Ea enim dialectus Alex. de qua peculiaris olim libri extabant,⁵ et quæ sæpe commemoratur a grammaticis, quorum locos infra afferemus, videtur omnibus Alexandria civibus communis fuisse, ita ut qui plenam vellet et perfectam ejus ideam habere, ei partes, e quibus composita esset, cognoscende sint singula. Quare quaramus ante omnia de Maced. dialecti natura, et qua maxime atque Ægyptijs ortam potamus Alexandrinam.

§. 8. Omnino autem dubitari non potest, quin Macedonum lingua vetustior distinguenda sit ab eorundem recentiori. Hoc enim non solum ipsa rei natura satis declarat, qua quælibet lingua, quædam populo alicui usitata, et quasi viva est, multis modis mutatur atque variatur, emendatur, emollitur, expolitur, verum etiam ceterarum Græciæ dialectorum exemplum, quarum Atticam quidem duplicem fuisse, et antiquam a nova distingui debere, multi viri docti ostenderunt.⁶ De Dorica idem statuentium esse apparet et grammatici ejusdemque verbis his: *ὁ θεότροπος δὲ θεότροπος ἀσπασίς ἀσπασίως κήρυττα τὸν νῆρ' ἐὸν γὰρ εἶσι, παλαιὰ, καὶ νῦν καὶ ἄλλοι μὴν πρᾶξιαι τὴν ἰστίη ἐν τῇ νῆρ, ἢ καὶ θεότροπος χροῖται, μαλακασίη καὶ ἐσολογία.* Quin etiam Ionicam duplicem fuisse, intelligitur ex Apollonii Rhodii Scholiasta.⁷ Hoc idem autem de Macedonica quidem dialecto demonstrant, qui nobis supersunt, lingue istius vocabula, qua liquida apparet alia vere et proprie Gr. et ad veterem Hellenum linguam referenda esse, alia ex aliorum populorum linguis, imprimis Persarum, Syrorum, Hebræorum, Ægyptiorum, aliorumque, quibus cum Alexandri ejusque successorum temporibus versati sunt Macedones, derivari debere. Collegi utriusque generis non pauca. Sed cum et priori genere pleraque protius inusitata esse reperiantur, quamquam ex his quoque plurima Orienti deberi nobis persuasimus, rejecimus ea ad calcem hujus paragraphi. Alterius generis exemplum nonnulla statim in margine adjeci.⁸

¹ v. Tiberius Claudius Caesar ap. Joseph. archæol. 19. 5. 2.

² Plura eam in rem ac certiora viderent altissimi fuisse, si perspexisset libri 10, quos scripserat, quos *ἄλλοτρίων*, Callinæus, cognominis Satorius, sophista, (de quo v. Suid.) et Callinæi Rhodii opus *ἐπὶ ἄλλοτρίων*, quod inedit Athenæus 5. p. 186. A. et 5. p. 287. D. et Apollonii Rhodii *ἐπισημοῦσιν ἄλλοτρίων*, qui liber lausatur a Schol. Nicandri ad *thiæcæ* c. 6. ed. Moreli. Paris. 1597. 4.

³ Talem Hebraicorum dialecto Macedonicæ-Alexand. illatum detexisse mihi videtur in Ptolemæi Euergetis monumento Adulitanæ, ap. Chisholm. antiquit. Asiat. p. 75. ubi insolens verborum structura, quæ conspicitur in his: *ἔχου ἐὸν μύνηρον βῆσιν ἄρα ἐξήρησται*, explicari fortassis possit ex ea Hebraicorum consuetudine, qua nominibus, qua verbis derivata sunt, eandem jungere solent eam, qui jungitur, verbis, a quibus ducta sunt, ut 2. Salm. 3. 11. *וְהָיָה וְהָיָה* etc. Vitavit hæc structura dicitur auctor libri 2. Mænech. 3. 23. *τὸ ἔργον γὰρ ἔστιν*, quæ est Attica loquendi ratio, v. Anonym. Atticæ de Atticis, in Villoisii anecd. Gr. t. II. p. 50. Sic Hebraicam et in Inscrip. Roset. lin. 10. ubi Ptolemæum vocatur *εὐμάρης βῆσιν*, in Suid. Et lin. 19. *ἐμάρης βῆσιν* ad *μῆρον*. Nulli tamen alienari hic potest. Nam, ut de primo saltem exemplo dicam, etiam Attici reperitur insolentior illa nominum structura non raro nisi tunc, ut Plato apol. Socr. T. I. opp. p. 50. A. *ἐὸν ἰστίη τὸν νῆρ' ἐὸν γὰρ εἶσι*. Innotescit etiam in *ἐπισημοῦσιν ἄλλοτρίων*. Epist. de T. III. p. 354. E. 4. *τὸν βῆσιν*. v. Fischer. et Persan. ad Erip. Phoen. 948. Sed nec secundi exempli similia desunt in Atticorum libris. Apud Plat. etiam Alcab. 1. T. tr. opp. p. 121. A. et Xenoph. Ages. 1. 2. sunt *βῆσιν ἐὸν βῆσιν*. Tertium vero, *βῆσιν καὶ μύνηρον*, pro *βῆσιν μύνηρον*, haud dubie originem debet linguæ Orientis, vel Verst. de Hebraicis N. T. 12. 2.

⁴ Nam et Irenæus, qui idem Latino nomine Picaus vocabatur, grammaticum Alexandriae, scripserat l. 7. *τοὺς ἐπὶ τῇ ἑλληνιστικῇ διαλέκτῳ, ἐπισημοῦσιν ἐξ ἄλλης derivaverat*, (v. Elym. M. in v. *ἐπισημοῦσιν*, Suid. in v. *ἐπισημοῦσιν* et *ἰστίη*) et Demetrii Isonis, Antæmynd. *τοὺς ἄλλοτρίων ἰστίων* quæ lausatur ab Athenæo 9. p. 395. B. *Visit iste Demetrius temporibus Aug. Caesaris, v. Suid. in v. ἀσπασίη*, et Menæg. ad Diag. Laert. 5. 84.

⁵ Ut Henr. Stephanus de dial. Att. p. 235. Taylor. præfat. ad indic. in Lysian extrema, Bernardus ad Thesaur. Mag. p. 579. et Vatekan. ad Erip. Phoen. p. 22. et Pierson. præfat. ad Mær. p. 26. 29. et Fischer. ad Weller. Spec. 1. p. 41-43. qui tres fuisse dicit hujus dialecti ætates, quarum primam terminavit Ionum in Asia oram migratione, secunda inde pertinuerit usque ad bellum Peloponnesiacum imperat, tertiam finem in ætate Philippi et Alexandri M. invidit.

⁶ Quæ loquuntur in editione Theophrasti Romani, quam Zach. Calliergus curavit 1516. h. post argumentum illius primi præfixum. Uglye sicut erat, quod virgula quædam divina se incidisse putaret Andr. Schottus (vbi. humans. 2. 50.) in cœteris aliquo Mstæne, in quo ferè videri legitur. Quam codicis ipsius notam cum etiam Maittaire in introductione in Gr. dialectos p. 111. transcripserit, non rædem videtur, quomodo vir doctus in Lætia. Literat. Zeit. 1807. Nr. 74. dicere potuerit, in libro Maittaireano præteritum esse dialecti Doricæ diversitatem.

⁷ l. 998. 1081. id vocabulum *ἄλλοτρίων* *ἐπισημοῦσιν ἄλλοτρίων*, Fischer. l. 1. p. 39. 39. et Maittaire l. 1. p. xxxvi. et p. xxxii. p. 1. et 5. *Uglye* non depulsum dialectum Ionicam præteritum a Maittaire fuisse patet.

⁸ Arædicis, grammaticis ineditis, apud Spanghem, ad Callim. h. in Del. 150. indicat, *ἐπισημοῦσιν ἄλλοτρίων*, Spanghem. libel ex Arædica lingua derivat. Sed potius mihi videtur Jungermann (ad Polluc. 10. 12.) qui legi jubet *παλιὰ*, quo vocabulo

ubi male editur: *ὅταν βασιλευσὶν ἀπὸ λαϊκῶν*. Ceterum potest hęc glossa ab his adhiberi, qui Latini verba utro-que arbitrantur & sic. Sic dicitur est fulmen. Cf. Lemperg. *etymologicon ling. Gr. T. 4. p. 157.*

Ἀρχαίονος *ἄρχος*, Macedoniae. Hesych. et Phavor. *Ἀρχαίονος* *ἄρχος*, *ἐπὶ στρατιωτικῶν*, *ἢ ἐπὶ Ἀλεξάνδρου*. Hesych. et Phavor. Cf. Poll. l. 175. Athen. v. p. 194. D. Polyb. v. 28. Diodor. Sic. xiv. 28. Liv. xlv. 41. Curt. iv. 13. Ceterum hoc nomen, quod ad formam affinit, non deservit ab universa Gr. lingue analogia, neque adeo hęcina Macedoniae proprium existimandum esse, ut se patet cuivis. Eadem est nominum *χρυσόπαιδος* et *χρυσόπαιδα* ratio, atque etiam aliorum quorundam.

Ἄρχος *Ἡρακλῆς*, *παρὰ Μακεδόνας*. Hesych. et Phavor. Opinatur quidem Alberti, Herculem ista dictum fuisse, quia *ἄρχος* etiam significaverit *τὸν βασιλέα*, ut paulo ante Hesychius exposuit. Sed parum magis placet, ut *Ἄρχος* proprie fuisse significet genitivus nominis *Ἄρχος*, *omnis nomine vici*, sed deinde in nominativum abisse (quae re in fine hujus paragraphi exposui), quo Macedoniae ear *Ἄρχος* de Hercule cui sint.

Ἄρχος *ἐπέων*, Macedoniae. Hesych. et Phavor. Nimirum proprie videtur adjectivum fuisse, ortum ex *ἀρχή*. *Ἀρχαίος*, *οἱ ἐπὶ Ἀλεξάνδρου ἐπιτολάις*. Hesych. sed nullo interpretamento addito, ita ut, quales fuerint, sciri non possit.

Ἄρχος *ἴσας*, Macedoniae. Hesych. et Phavor. Facile id derivaveris a verbo *ἀρχο*, de *ἀρχε*.

Ἀρχος *χρημάτων*, *ὄνομα Μακεδόνας*. Hesych.

Ἀρχος, *πυθίων* *Theophrastus* *hist. plant. lib. 10. τὸν περὶ Μακεδονίας* fuit quæritus species, cuius, ut Theod. Gaza interpretatur, sed improbatè Salmasio in exerc. Plin. p. 236.

Βασίλην ἑστίασαν *δαίον*, *παρὰ Μακεδόνας*. Hesych. et Phavor.

Βασίλην ἑστίασαν, *ὄνομα Ἄρχαίας*. Hesych. et Phavor. Sed Is. Vossius legit *Βαγίας*, de quo, præter alios, v. Athen. xiii. p. 603. B.

Βασίλην ἑστίασαν, *Ἄρχαίας*. Hesych. et Phavor. Sed Suidas dicit, esse nomen proprium, et nomen Americae omnifid.

Βασίλην *πρὸ βασιλείας* vel *βασίλειαν* dixit Menander, v. Eustath. ad Hom. Od. v. p. 1423. 40. et ex eo Phavor. in v. *βασίλει*. Cf. Suid. in v. *κωμῶν*, et infra §. 12.

Βασίλην *πυθίω*, Macedoniae. Hesych. ubi pro *πυθίω* Vossius legendum putabat *πυθία*, Albert. *κωμῶν*, equidem *πυθίω*. Nalæus *πυθίω* auctore Steph. Byz. est *ἄρχος* vel *ἐπίτης*. Sed *πυθίω* est *ἐπίτης*, *ἰσχυρός*, *ἀριστός*, *ἐπὶ τῶν ἀνατολικῶν* (v. Schol. Aristoph. Eq. 1057. et Suid.) et *πυθίω* teste Suida alioque est *στρατιωτικῶν*.

Βέλο, a Macedonium sacerdotibus vocatus est aer. v. Neanthes Cyzicenus apud Clem. Alex. str. 5. p. 569. C.

Βραχάσιον *τὸν τοῖς κατὰ μέρος*, *ὄνομα δὲ πρὸς τὸ Μένι Μακεδονίας*. Hesych. et Phavor. Legitur sic apud Polyb. iii. 39. et xxv. 12. Unde Berton, qui scripsit Strab. lib. 7. p. 12. *Ἀλεξάνδρου παρὰ τῶν*, Athen. x. p. 442. B. vocatur δὲ *Ἀλεξάνδρου βραχάσιον*. Et Strabo vii. p. 322. D. ubi de via in Macedonium loquitur, eleganter dicit: *ὄνομα βραχάσιον κατὰ μέλην*.

Βραχάσιον, *ὄνομα Μακεδόνας*. Hesych. et Phavor.

Βραχάσιον *ῥάβδον*, Macedoniae. Hesych. et Phavor. Ex *ῥάβδος* est Latinum *virga*.

Βραχάσιον, *παρὰ Ἀλεξάνδρου ἐπιτολάις* (ita enim, vel ἐπιτολάις, pro *ἐπιτολάις* legendum est), *ἐπίτης ὄνομα Μακεδόνας*. Hesych. et Phavor.